令和５年９月吉日

各市町教育委員会 様

各 学 校 長 様

各算数科担当者 様

関 係 者 様

兵庫県小学校教育研究会算数部会

会 長   黒 田 直 樹

赤 穂 市 立 赤 穂 小 学 校

校 長   北 里 浩 士

（兼  中・西播磨地区小学校算数教育研究会  会長）

令和５年度 兵庫県小学校教育研究会算数部会指定

中・西播磨地区小学校算数教育研究会 （第２次案内）

 早秋の候、皆様におかれましては益々ご清祥のことと、お喜び申しあげます。

 さて、第１次案内でお知らせいたしました研究会を、下記のとおり開催いたします。つ

きましては、ご多用のことと存じますが、多数のご参加をいただき、ご指導を賜りたくご

案内申しあげます。

記

１ 研究主題  自ら考え、伝え合い、共に学ぼうとする児童の育成

        ～学びを「自分事」にするための場の設定の工夫を通して～

２ 期  日  令和５年（2023 年）１１月１７日（金）

３ 会  場  赤穂市立赤穂小学校（〒678-0239 赤穂市加里屋３７番地）

        Tel. 0791-42-2171 FAX. 0791-42-5313

４ 主  催  兵庫県小学校教育研究会算数部会

        中・西播磨地区小学校算数教育研究会

        赤穂市小学校算数教育研究会

５ 後  援  兵庫県教育委員会播磨西教育事務所

        赤穂市教育委員会

６ 日  程

12:55  13:25        14:10  14:35      15:15                16:35 16:40

受付 公開授業 移動 全体会 講演会 閉会

７ 内  容

（１） 公開授業（13:25～14:10）

学年・組 単元名 授業者 会 場

１年２組 かたちづくり 植田 諒
東校舎 １階

１年２組教室

２年３組 かけ算（２） 藤田 友里香
東校舎 ２階

２年３組教室

３年１組 式と計算 末澤 香苗
南校舎 ２階

３年１組教室

４年１組 がい数とその計算 柴田 宏樹
西校舎 ２階

４年１組教室

５年２組 単位量あたりの大きさ 玉浦 久美子
西校舎 ３階

５年２組教室

６年２組 比例と反比例 宗清 栄治
東校舎 ３階

６年２組教室

たんぽぽ

（知的障害学級）

ポップコーンパーティー

をひらこう（生活単元） 塚本 友子
東校舎 ２階

たんぽぽ教室

（２） 全体会・講演（14:35～16:40）

   ・開会挨拶  赤穂市小学校算数教育研究会 会長        北里 浩士

          赤穂市立赤穂小学校長

   ・来賓挨拶  兵庫県教育委員会播磨西教育事務所長       吉田 克也

赤穂市教育長                  尾上 慶昌

   ・来賓紹介

   ・実践発表  赤穂市立赤穂小学校 教諭            松岡ともみ

   ・記念講演

演 題  「主体的、対話的で深い学び」の授業づくり
講 師  関西福祉大学 学長 加藤 明 様

    ・閉会挨拶  赤穂市小学校算数教育研究会 副会長       西村 博子

           赤穂市立有年小学校長

８ アクセス（できる限り公共交通機関をご利用ください）

【JR ご利用の方】

JR 山陽本線 播州赤穂駅 南口下車 徒歩 約４分

（敷地内には北門からお入りください。児童玄関で受付を行います。）

【自家用車ご利用の方】

 運動場を駐車場とします。

本校の運動場は狭く、駐車台数が限られているため、乗り合わせてお越しくだ

さい。満車になった場合、他の場所（徒歩６分程度）に駐車していただきます

ので、時間に余裕をもってご来場ください。

９ 参加申込み

  参加を希望される方は、右の二次元コードから「参加応募

フォーム」にお進みいただき、必要事項をご入力ください。

申込みフォーム締切 →

１０ 本研究大会の追加情報等について

   本研究大会の追加情報などを、赤穂小学校の HP 内の「研究

会ページ」にて随時お知らせしていきます。

 お問い合わせされる前に、一度、HP をご確認いただきます

ようお願いします。

 右の二次元コードをお読み取りください。

１１ 事務局（問合せ等）

   赤穂市立赤穂小学校 教頭 長安健太（ナガヤスケンタ）

   Tel  0791-42-2171

   メール homarekanbasi@gmail.com

１０月２４日（火）１７時

mailto:homarekanbasi@gmail.com